
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН    
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

 
     19.08.2022                                                                                             №    883 
 
Об основных направлениях бюджетной и 
налоговой политики Вязниковского 
района и  других исходных данных для 
составления проекта районного 
бюджета на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов 

В соответствии с решением Совета народных депутатов округа Вязники 
от 26.07.2005 № 680 «О положении «О бюджетном процессе в муниципальном 
образовании Вязниковский район» и в целях составления проекта районного 
бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов                              
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить: 
1.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики 

Вязниковского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
согласно приложению № 1. 

1.2. Основные показатели консолидированного бюджета Вязниковского 
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (без целевых 
средств от бюджетов других уровней) согласно приложению № 2. 

1.3. Основные характеристики районного бюджета на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов (без целевых средств от бюджетов других 
уровней) согласно приложению № 3. 

1.4. Распределение бюджетных ассигнований на исполнение 
действующих расходных обязательств Вязниковского района по главным 
распорядителям средств районного бюджета на основании реестра расходных 
обязательств Вязниковского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов (без целевых средств от бюджетов других уровней) согласно 
приложению № 4 и по разделам классификации расходов бюджетов на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов (без целевых средств от бюджетов 
других уровней) согласно приложению № 5. 

2. Установить, что при составлении проекта районного бюджета на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов: 



 

 

2 
 

 

2.1. Основные характеристики районного бюджета определяются исходя 
из реестра действующих обязательств на 01.08.2022. 

2.2. Объем бюджетных ассигнований по отношению к объему, 
утверждённому настоящим постановлением, может быть изменен на суммы 
безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней. 

3.  Структурным подразделениям администрации района: 
 - осуществлять подготовку нормативных правовых актов по принятию 

новых расходных обязательств в рамках, установленных настоящим 
постановлением ограничений расходов, при условии и в пределах сокращения 
действующих расходных обязательств; 

 - обеспечить разработку и утверждение муниципальных программ, 
планируемых к финансированию с 2023 года. 

4. Финансовому управлению администрации района направить настоящее 
постановление в Совет народных депутатов Вязниковского района для 
рассмотрения. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы  администрации района по экономике, начальника 
финансового управления. 

6. Постановление вступает в силу со дня  подписания и подлежит 
официальному опубликованию. 

 

Исполняющий обязанности 
главы местной администрации                                                  А.В. Рыжиков                                



Приложение № 1 
к постановлению администрации района 

  от   19.08.2022    №   883 
 

Основные направления бюджетной  и налоговой 
политики Вязниковского района на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов 
 
Основные направления бюджетной и налоговой политики Вязниковского 

района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов разработаны в 
соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию от 21.04.2021, Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года» и статьёй 12 Положения о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании Вязниковский район, утверждённого 
решением Совета народных депутатов округа Вязники от 26.07.2005 № 680.  

 
I. Основные направления налоговой политики 

 Вязниковского района на 2023 год                                                                                 
и на плановый период 2024 и 2025 годов 

Результатом реализации налоговой политики должно стать повышение 
налогового потенциала Вязниковского района за счет роста экономических 
показателей в части увеличения валового продукта, создания новых 
высококвалифицированных рабочих мест с повышением уровня средней 
заработной платы. 

Основные направления налоговой политики муниципального образования 
Вязниковский район являются базой для формирования налоговых и неналоговых 
доходов районного бюджета и определяют условия, используемые при 
составлении проекта районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов, и подходов к его формированию.  

В случае изменений параметров налоговой системы Российской Федерации 
основные направления налоговой политики муниципального образования 
Вязниковский район могут быть скорректированы в 2023 году при определении 
налоговой политики на 2024 и последующие годы. 

 
1.1. Основные результаты реализации  налоговой политики в 2021 году 
Социально-экономическое положение муниципального образования 

Вязниковский район в 2021 году развивалось в условиях реализации 
Общенационального плана действий, обеспечивающего рост экономики, а также 
восстановления занятости и доходов населения, одобренного Правительством 
Российской Федерации 23.09.2020, что позволило обеспечить рост основных 
показателей района по отношению к уровню 2020 года.  



 

 

2 
 

 

Одним из направлений работы по росту доходного потенциала района 
является реализации мер по повышению эффективности налогового 
администрирования. 

В Вязниковском районе принимаются меры по легализации «теневой» 
заработной платы. По итогам 2021 года проведена индивидуальная работа с 300 
работодателями, которые выплачивают заработную плату ниже среднего 
показателя по виду экономической деятельности и ниже минимального размера 
оплаты труда и имеют задолженность по налогу на доходы физических лиц. 
Дополнительно поступило в бюджет района налога в сумме 266,5 тыс. руб. 

В 2021 году налоговая политика района способствовала продолжению 
работы по увеличению налогового потенциала района за счет создания условий 
справедливой конкурентной среды, сокращения теневого сектора, 
совершенствования и оптимизации системы налогового администрирования, 
стимулирования развития малого и среднего предпринимательства через 
специальные налоговые режимы.  

Приоритетами налоговой политики района в среднесрочной перспективе 
являются расширение экономического потенциала Вязниковского района за счет 
повышения инвестиционной активности, увеличения налогооблагаемой базы, 
улучшения администрирования платежей, поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, увеличение собираемости налогов. 

 
1.2. Основные направления налоговой политики на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов 
Основные направления налоговой политики на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов формируются в условиях реализации плана 
первоочередных действий по обеспечению развития российской экономики в 
условиях внешнего секционного давления, разработанного Правительством 
Российской Федерации 15.03.2022. 

В 2023-2025 годах будет продолжена реализация основных целей и задач 
налоговой политики, предусмотренных в предыдущие годы. 

В целом в налоговой политике приоритетом остается обеспечение 
стабильных налоговых условий для хозяйствующих субъектов, а акцент 
сохранится на повышении эффективности стимулирующей функции налоговой 
системы и улучшении качества администрирования.  

Налоговая политика муниципального образования Вязниковский район в 
2023 году и на плановый период до 2025 года ориентирована на развитие дохода 
потенциала района на основе экономического роста. 

Основными направлениями налоговой политики района в среднесрочной 
перспективе являются: 

- реализация механизмов налогового стимулирования в рамках 
приоритетных направлений промышленной и инвестиционной политики района; 



 

 

3 
 

 

- обеспечение бюджетной, экономической и социальной эффективности 
налоговых расходов; 

- оказание содействия среднему и малому бизнесу для развития 
предпринимательской деятельности; 

- усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков; 
- повышение эффективности управления муниципальным имуществом 

Вязниковского района. 
В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению 

доходной базы бюджета района за счет наращивания стабильных доходных 
источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов. 

Рост бюджетных поступлений планируется достичь за счет: 
- роста инвестиционной активности путем оказания поддержки инвесторам 

в целях создания благоприятных условий для ведения инвестиционной 
деятельности на территории Вязниковского района, создания новых рабочих мест 
с высоким уровнем заработной платы; 

- совершенствование применение специальных налоговых режимов для 
развития малого и среднего предпринимательства; 

- выявление и пресечение схем минимизации налогов, совершенствование 
методов контроля и легализации «теневой» заработной платы; 

- расширение налоговой базы по имущественным налогам путем выявления 
и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных 
участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы; 

- совершенствование методов налогового администрирования, повышение 
уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение 
плановых показателей поступления доходов в консолидированный бюджет 
Вязниковского района; 

- совершенствования управления муниципальной собственностью. 
Координация работы органов местного самоуправления по мобилизации 

доходов в районный бюджет будет осуществляться в рамках деятельности 
координационного совета по обеспечению своевременности и полноты 
поступления налоговых и неналоговых платежей в местный бюджет и 
легализации объектов налогообложения. 

При формировании основных направлений налоговой политики 
муниципального образования Вязниковский район учтены изменения в налоговое 
и бюджетное законодательство: 

- не облагаются налогом на доходы физических лиц доходы в виде 
материальной выгоды, полученные в 2022 и 2023 годах от экономии на процентах 
за пользование заемными (кредитными) средствами; 

- для расчета транспортного налога с 2022 года повышающий коэффициент 
будет применяться только для транспортных средств стоимостью свыше 10 млн. 
рублей; 

- отменяется с 01.01.2023 институт консолидированной группы 
налогоплательщиков. 



 

 

4 
 

 

II. Основные направления бюджетной политики  
Вязниковского района на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов  
 

Целью бюджетной политики Вязниковского района  на 2023-2025 годы 
является определение основных подходов к формированию проекта районного 
бюджета на 2023 год  и на плановый период и на плановый период 2024 и 2025 
годов.  

При формировании районного бюджета на 2023-2025 годы в 
первоочередном порядке должны быть предусмотрены бюджетные ассигнования 
на достижение национальных целей развития Российской Федерации  на период 
до 2030 года, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 
2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года», Указом Президента Российской 
Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года». 

В числе главных национальных целей развития страны на указанный период 
определены: сохранение населения, здоровье и благополучие людей, создание 
комфортной и безопасной среды для их жизни, а также условий и возможностей 
для самореализации и раскрытия таланта каждого человека. 

Бюджетная политика реализуется через исполнение действующих 
расходных обязательств, возникших в результате принятых нормативных 
правовых актов при осуществлении органами местного самоуправления на 
исполнение полномочий, указанных в статьях 14 и 15 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». Объем расходных обязательств 
ограничен возможностями экономики района и уровнем доходов населения. 
Кроме того, Вязниковский район участвует в реструктуризации бюджетных 
кредитов из областного бюджета, следовательно, планирование основных 
параметров районного бюджета должно осуществляться с учетом соблюдения 
целевых показателей по объему дефицита и уровню муниципального долга, 
установленных соглашениями с департаментом финансов Владимирской области. 

В таких достаточно сложных экономических условиях основной задачей 
бюджетной политики является обеспечение сбалансированности районного 
бюджета, включая следующие направления: 

- осуществление расходов на исполнение действующих расходных 
обязательств районного бюджета исходя из возможностей доходов районного 
бюджета и источников финансирования дефицита районного бюджета, 
ограниченных условиями реструктуризации бюджетных кредитов из областного 
бюджета; 

- сохранение в 2023-2025 годах достигнутого соотношения между уровнем 
оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы и уровнем 
среднемесячного дохода от трудовой деятельности во Владимирской области; 



 

 

5 
 

 

- ограничение роста расходов на содержание органов местного 
самоуправления; 

- принятие новых расходных обязательств района исключительно при 
наличии дополнительных доходов районного бюджета. 

В соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации 
должны быть предусмотрены условно утверждаемые расходы на 2024 и 2025 
годы. 

В условиях ограниченности бюджетных ресурсов возрастает актуальность 
реализации мер по повышению эффективности использования бюджетных 
средств. 

2.1. В сфере образования 
 

В целях эффективного  функционирования детских дошкольных 
учреждений, школ и внешкольных учреждений района, обеспечения 
качественным горячим питанием учащихся 1-4 классов муниципальных школ,  
организации круглогодичного отдыха и оздоровления детей и подростков 
продолжится финансирование муниципальной программы «Развитие образования 
в Вязниковском районе». В 2023 году будет введена в эксплуатацию школа на 500 
мест. 

2.2. В области социальной политики 
 

Будет продолжено финансирование  мероприятий, направленных на  
оказание помощи гражданам и поддержки семьям с детьми, попавшим в трудную 
жизненную ситуацию, в рамках муниципальной программы «Социальная защита 
населения Вязниковского района». 

Продолжится софинансирование расходов на обеспечение жильем молодых 
и многодетных  семей по программам «Обеспечение жильем молодых семей 
Вязниковского района» и «Обеспечение жильем многодетных семей 
Вязниковского района».   

2.3. В сфере  культуры 
 

Основным направлением деятельности муниципальных учреждений 
культурно-досугового типа является обеспечение условий по поддержке 
профессионального и любительского творчества, клубов по интересам и 
любительских объединений, организация и участие в смотрах, конкурсах, 
фестивалях с целью выявления и поддержки молодых дарований, расширение 
межрегиональных, межведомственных связей для организации совместных 
мероприятий. Финансирование данных мероприятий предусмотрено по 
муниципальной программе «Обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений в области культуры и дополнительного образования детей в сфере 
культуры Вязниковского района». 

Укрепление материально-технической базы учреждений культуры  будет 
осуществляться по муниципальной программе «Развитие и модернизация 
материально-технической базы учреждений культуры Вязниковского района». 



 

 

6 
 

 

Продолжится реализация мероприятий муниципальных программ 
«Сохранение и развитие культуры Вязниковского района» и «Сохранение и 
использование объектов культурного наследия Вязниковского района». 

 
2.4. В сфере физической культуры и спорта 

 
Продолжится реализация муниципальных программ «Развитие  физической 

культуры и спорта в  Вязниковском районе» и «Перспективы развития 
муниципальных учреждений физкультурно-спортивной направленности, 
подведомственных управлению физической культуры и спорта администрации 
Вязниковского района». 

Основными мероприятиями данной программы являются: 
 -  укрепление материально-технической базы учреждений физкультурно-

спортивной направленности; 
 -  проведение физкультурно-массовых и спортивных мероприятий для всех 

групп населения; 
- проведение учебно-тренировочных сборов, командирование ведущих 

спортсменов и команд района для участия в официальных областных и 
всероссийских  мероприятиях. 

 
2.5. В сфере муниципального управления 

 
Бюджетная политика в сфере муниципального управления будет 

направлена: 
 - на оптимизацию расходов на содержание органов местного 

самоуправления; 
 - соблюдение нормативов формирования расходов на обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления, утверждённых постановлением 
Губернатора Владимирской области от 01.07.2011  № 662; 

- повышение эффективности деятельности органов местного 
самоуправления за счет внедрения автоматизированных систем. 

Результаты работы органов местного самоуправления будут оцениваться по 
итогам достижения показателей, определенных постановлением Губернатора 
Владимирской области от 31.12.2013 № 1543 «Об оценке эффективности 
деятельности органов местного самоуправления городских округов и 
муниципальных районов Владимирской области». 

 
2.6. В области обеспечения безопасности  граждан, гражданской обороны и 

предотвращения чрезвычайных ситуаций 
 

Бюджетная политика в области обеспечения безопасности  граждан, 
гражданской обороны направлена на предупреждение чрезвычайных ситуаций, 
стихийных бедствий и их ликвидацию. Финансирование мероприятий в данной 
сфере будет производиться в рамках муниципальной программы «Развитие 

consultantplus://offline/ref=79043F73EDC4B3B3E88E06410BFE4032E10B124B7FC0FB9E739703E1FD20062EECC68DC79B238DE72CEB57wBKDN
consultantplus://offline/ref=79043F73EDC4B3B3E88E06410BFE4032E10B124B7FC0FB9E739703E1FD20062EECC68DC79B238DE72CEB57wBKDN


 

 

7 
 

 

системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций и 
снижение рисков их возникновения на территории Вязниковского района». 

 
2.7. В области сельского хозяйства 

 
Бюджетная политика в области поддержки сельского хозяйства будет 

осуществляться в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 
сельского хозяйства Вязниковского района». 

 
2.8. В сфере дорожного хозяйства (дорожные фонды) 

 
В 2023-2025 годах расходы на дорожную деятельность  в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 
сельских поселений Вязниковского района и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация 
дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности 
предусмотрены по муниципальной программе «Дорожное хозяйство 
Вязниковского района». 

 
2.9. В сфере жилищно-коммунального хозяйства 

 
Будет продолжена работа по реализации муниципальных программ: 

«Чистая вода Вязниковского района», «Содержание и капитальный ремонт 
муниципального имущества и повышение надежности обеспечения 
коммунальными услугами населения Вязниковского района», «Капитальный 
ремонт многоквартирных домов и содержание жилищного фонда муниципальных 
образований Вязниковского района», «Социальное жилье», «Стимулирование 
развития жилищного строительства», «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории муниципального образования 
Вязниковский район». 

III. Политика в области межбюджетных отношений 
Основным направлением политики межбюджетных отношений является 

предоставление муниципальным образованиям Вязниковского района дотации на 
выравнивание  бюджетной обеспеченности, рассчитанной в соответствии с 
Порядком определения общего объема и распределения между муниципальными 
образованиями Вязниковского района, утвержденным решением Совета народных 
депутатов Вязниковского района от 27.03.2020 № 674. 

В целях сбалансированности бюджетов поселений будут предусмотрены 
иные межбюджетные трансферты. 



Приложение № 2 
к постановлению администрации района 

от   19.08.2022    №   883 
 

Основные показатели консолидированного бюджета 
 Вязниковского района на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов  
(без целевых средств от бюджетов других уровней) 

 
 
 

Показатели Объём, тыс.руб. 
2023 год 2024 год 2025 год 

Районный бюджет Вязниковского района 
Доходы – всего: 873570,8 901018,0 931060,3 
в том числе:    
налоговые и неналоговые доходы 455917,8 483365,0 513407,3 
дотация  из областного бюджета 393592,0 393592,0 393592,0 
субвенция на формирование районного 
фонда финансовой поддержки из 
областного бюджета 

 
24061,0 

 
24061,0 

 
24061,0 

Расходы – всего: 896270,8 901018,0 931060,3 
в том числе условно утверждаемые 
расходы 

- 21923,9 45350,0 

Дефицит (профицит) -22700,0 0,0 0,0 
Бюджеты городских и сельских поселений Вязниковского района 

Доходы – всего: 373737,8 371228,1 372657,8 
в том числе:    
налоговые и неналоговые доходы 281378,8 289137,3 298249,4 
дотация из районного бюджета 41793,7 41793,7 41793,7 
иные межбюджетные трансферты из 
районного бюджета 

50565,3 40297,1 32614,7 

Расходы – всего: 369309,8 371228,1 372657,8 
в том числе условно утверждаемые 
расходы 

- 9150,7 18373,0 

Дефицит (профицит) 4428,0 0,0 0,0 
Консолидированный бюджет Вязниковского района 

Доходы- всего 1154949,6 1190155,3 1229309,7 
Расходы –всего 1173221,6 1190155,3 1229309,7 
Дефицит (профицит) -18272,0 0,0 0,0 

 



Приложение № 3 
к постановлению администрации района 

  от   19.08.2022    №   883 
 

Основные характеристики районного бюджета 
 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  
(без целевых средств от бюджетов других уровней) 

 
 
 

Показатели Объём, тыс.руб. 
2023 год 2024 год 2025 год 

Районный бюджет Вязниковского района 
Доходы – всего: 873570,8 901018,0 931060,3 
в том числе:    
налоговые и неналоговые доходы 455917,8 483365,0 513407,3 
дотация из областного бюджета 393592,0 393592,0 393592,0 
субвенция на формирование 
районного фонда финансовой 
поддержки из областного бюджета 

 
24061,0 

 
24061,0 

 
24061,0 

Расходы – всего: 896270,8 901018,0 931060,3 
действующие обязательства 896270,8 879094,1 885710,3 
принимаемые обязательства - - - 
условно утверждаемые расходы - 21923,9 45350,0 
Дефицит (профицит) -22700,0 0,0 0,0 
% дефицита к налоговым и 
неналоговым доходам 

4,98 - - 

 
 



Приложение № 4 
к постановлению администрации района 

  от   19.08.2022    №   883 
 

Распределение бюджетных ассигнований на исполнение 
 действующих расходных обязательств  Вязниковского района  

по главным распорядителям средств районного бюджета  
на основании реестра расходных обязательств 

 Вязниковского района на 2023 год  
и на плановый период 2024 и 2025 годов  

(без  целевых средств от бюджетов других уровней) 
 

Глава Наименование главных распорядителей 
средств районного бюджета 

Предельный объём, тыс.руб. 
2023 год 2024 год 2025 год 

001 
Администрация муниципального 
образования Вязниковский район 
Владимирской области 

121238,3 117202,8 117379,0 

002 
Финансовое управление администрации 
муниципального образования Вязниковский 
район Владимирской области 

116560,2 110092,0 102409,6 

003 
Муниципальное казенное учреждение 
«Земельная палата Вязниковского района 
Владимирской области» 

9602,1 9602,1 9602,1 

004 
Муниципальное казенное учреждение 
«Управление районного хозяйства 
Вязниковского района Владимирской 
области» 

51327,7 51327,7 51327,7 

006 
Управление образования администрации 
муниципального образования Вязниковский 
район Владимирской области 

479112,4 478696,5 478696,5 

009 
Управление физической культуры и спорта 
администрации муниципального 
образования Вязниковский район 
Владимирской области 

9872,7 9872,7 9872,7 

012 
Муниципальное казённое учреждение 
«Управление сельского хозяйства 
Вязниковского района Владимирской 
области» 

4522,6 4522,6 4522,6 

807 
Управление культуры и молодёжной 
политики администрации муниципального 
образования Вязниковский район 
Владимирской области 

65600,7 64553,5 64553,5 

810 Совет народных депутатов Вязниковского 
района Владимирской области 3163,2 3163,2 3163,2 

812 
Управление строительства и архитектуры 
администрации Вязниковского района 
Владимирской области 

35270,9 30061,0 44183,4 

 ВСЕГО  РАСХОДОВ 896270,8 879094,1 885710,3 



Приложение № 5 
к постановлению администрации района 

   от   19.08.2022    №   883 
 

Распределение бюджетных ассигнований на исполнение 
 действующих расходных обязательств Вязниковского района  

по разделам классификации расходов бюджетов  
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
(без целевых средств от бюджетов других уровней) 

 

Раздел 
Наименование разделов 
классификации расходов 

бюджетов 

Предельный объём, тыс.руб. 

2023 год 2024 год 2025 год 

0100 Общегосударственные вопросы 78764,4 78764,4 78764,4 
0300 Национальная безопасность и 

правоохранительная 
деятельность 

15717,1 15717,1 15717,1 

0400 Национальная экономика 51834,4 51826,9 51888,7 
0500 Жилищно-коммунальное 

хозяйство 66589,1 69452,6 60404,6 

0600 Охрана окружающей среды - - - 
0700 Образование  554825,0 541744,2 565020,8 
0800 Культура, кинематография 5998,7 5998,7 5998,7 
1000 Социальная политика 12203,2 11719,5 11727,7 
1100 Физическая культура и спорт 9662,3 9662,3 9662,3 
1200 Средства массовой информации 8665,5 8665,5 8665,5 
1300 Обслуживание государственного 

и муниципального долга 4200,0 8000,0 8000,0 

1400 Межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам 
субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований 

87811,1 77542,9 69860,5 

 ВСЕГО  РАСХОДОВ 896270,8 879094,1 885710,3 
 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	2.1. В сфере образования
	2.2. В области социальной политики
	2.3. В сфере  культуры
	2.4. В сфере физической культуры и спорта
	2.5. В сфере муниципального управления

	Бюджетная политика в сфере муниципального управления будет направлена:
	- на оптимизацию расходов на содержание органов местного самоуправления;
	- соблюдение нормативов формирования расходов на обеспечение деятельности органов местного самоуправления, утверждённых постановлением Губернатора Владимирской области от 01.07.2011  № 662;
	- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления за счет внедрения автоматизированных систем.
	2.6. В области обеспечения безопасности  граждан, гражданской обороны и предотвращения чрезвычайных ситуаций
	2.7. В области сельского хозяйства
	Бюджетная политика в области поддержки сельского хозяйства будет осуществляться в рамках реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Вязниковского района».
	2.9. В сфере жилищно-коммунального хозяйства



